Ces règles déjà bien larges le devinrent encore plus par la subtilité des juges, trop oublieux, dans la circonstance, de leur mission de réconciliateurs. Ainsi, la question se donna deux, trois ou quatre jours de suite, en appelant cela non la réitération, car c'était défendu, mais la prolongation de la question (4). Distinction de peu d'importance, on l'avouera, pour le patient.

On cite même certains cas de cruauté fort regrettables, qui supposaient un manque absolu de contrôle. Quelques Vaudois (sorciers) d'Arras auraient été, dit-on, mis à la torture jusqu'à quatorze fois, subissant deux séances par jour (5). Ce furent, on peut en être certain, des faits exceptionnels, qu'il est triste pourtant d'avoir à signaler (6).

(1) EYMERIC, 3^a pars, n. 158; — PEÑA, com. 39, p. 518. La présence de l'évêque et de l'inquisiteur était exigée, mais on admit des excuses.

(2) Bulle d'Innocent IV, « Ad extirpanda », lex. 26.

(3) EYMERIC, 3^a p. n. 156, p. 517; — PEÑA, com. 39, p. 520.

(4) PEÑA, com. 39, p. 520: « Cum reus fuit leviter et molliter tortus, repeti potest in tormentis, ita ut sufficienter torqueatur... et hæc non tam dicitur repetitio torturæ quam continuatio... Secunda regula: Quamvis ex primis indicis nemo debeat in tormentis repeti... hoc tamen fallit, quando prima indicia sunt multum urgentia et manifesta, nam... hoc casu... de consuetudine servatur ut tormenta repeti possint ». TANON, p. 384. V. une sorcière plusieurs fois mise à la torture, HANSEN, p. 491 seq.; — MASINI, p. 143, 146; — SIMANCAS, tit. LXV, n. 74 seq., p. 510.

(5) *Mémoires de Jacques du Clercq*, t. III, p. 75 seq.; — FREDERICQ, t. I, n. 318.

(6) EYMERIC, 3^a p. n. 156, p. 157, en des paroles qui nous donnent le frisson, énumère froidement le détail de toutes ces cruautés: « Et dum hæc fiunt, notarius totum scribat in processu, et quomodo quæstio-

Les aveux recueillis pendant la question, devaient être ratifiés par le patient, un ou deux jours après, hors de la chambre des tourments (1). Dans le cas où il revenait sur sa confession, l'inquisiteur pouvait, selon son jugement, ou le renvoyer absous, ou faire recommencer la torture, ou prendre n'importe quelle détermination il jugerait convenable (2). S'il n'avait rien avoué, les juristes se trouvaient à peu près d'accord qu'il devait être absous (3).

natur, de quibus interrogatur et quomodo respondetur. Quod si quæstionatus decenter noluerit fateri veritatem, ponantur alia genera tormentorum coram eo, dicendo quod oportet eum transire per omnia, nisi prodat veritatem; quod si nec sic, poterit ad terrorem vel etiam ad veritatem secunda dies, vel tertia assignari, ad continuandum tormenta, non ad iterandum, quia iterari non debent, nisi novis supervenientibus indiciiis contrà eum, quia tunc possunt, sed continuari non prohibentur ».